Vers. 51. *Jam* — Vers. 52. *Habuisse*. *Quantum
κομψῆς* dicatur *scitus, industrius aut eloquens*. hic
tamen comparativum *κομψότερον* significat *facilius,
levius, tolerabilius*.

Vers. 52. *Et* — *febris*. Nam procul a Cana erat
Capernaum : itaque non potuerunt eodem die
ferre nuntium de salute filii ejus

Vers. 53. *Cognovit* — *visit*. Quod in illa hora,
puta, reliquerat eum febris.

Vers. 53. *Et* — *tota*. Nunc perfecte credidit,
ubi sanatus est filius ipsius. Merito ergo objurga-
vit eum Christus, qui cor illius novorat, dicens :
*Nisi signa et prodigia videritis, nequaquam crede-
tis* ⁸⁰.

Signa quidem proprie sunt quæ secundum natu-
ram sunt, ut sanare ægrotum ; prodigia vero, quæ
supra naturam ut vivificare mortuos, visum præstare
æcis, quamquam abusive etiam dicantur e diverso.

Vers. 54. *Hoc* — *Galilæam*. Et prius cum dixisset :
*Venit rursum Jesus in Cana Galilæam, ubi fecerat
ex aqua vinum* ⁸¹, non frustra miraculi fecit mentio-
nem, sed ut ostenderet quod etiam facto illo si-
gno Samaritanis inferiores in fide inventi sunt. Et
nunc quoque dicens : *Hoc iterum secundum signum
edidit Jesus*, similiter carpit illos, quia etiam secun-
do signo viso, non potuerunt ad mensuram perve-
nire fidei Samaritanorum, qui nullum viderant.

Hoc autem dixit secundum, non quod post pri-
mum nullum aliud ediderit in tota Palestine, sed
quod post primum, hoc secundum in Cana factum sit.

Cap. V. vers. 1, *Post* — *Judæorum*. Pentecoste.

Vers. 1. *Et* — *Ierosolyma*. Continue in festis ad
hanc civitatem ventitabat : partim quidem, ut cum

(83) Ἀφικέσθαι A male. Forte tamen ita repe-
rerit interpres.

(84) M. δὲν B.

cæteris festum celebraret secundum legem; partim vero, ut simplicium multitudinem attraheret. Nam in festis ex omni plebe confluebant.

Vers. 2. *Est — Bethesda.* Est Hierosolymis piscina in loci situ, qui dicitur *Probatca*: aut simpliciter ita dicto juxta veterum traditionem, aut ut quidam dicunt, quod oves (quæ Græcis πρόβατα appellantur) olim illuc congregarentur, quæ in festis erant immolandæ, et harum intestina in aqua illa purgantur.

Vers. 2. *Quinque porticus habens.* Fornices aut testudines: has autem in circuitu habebat. Sicut ergo divina providentia, quæ ibi operabatur, piscina fabricata erat, ita et porticus propter ægrotantes.

Vers. 3 *In — vers. 4. Morbo.* Per enumeratos orbos alii quoque significati sunt. Dicens autem: *Statuto tempore descendebat*, docuit, quod non semper fiebat miraculum, sed certis temporibus: hominibus quidem incognitis, verum frequenter, ut opinor, in anno: propter hoc siquidem in porticibus decumbebat multitudo magna languentium.

Verum cæteri sane utpote claudi et aridi, poterant tempus observare; nam videbant turbam aquam: cæci autem (*jj*) quomodo factam aquæ turbationem cognoscebant? Habebant certe ministros, qui id observarent.

Illa vero piscina figura erat piscine sacri baptismi: sicut enim illa morbos sanabat, ita et ista. Sed illa quidem corporales, hæc vero spirituales; illa *C* statuto tempore, hæc autem semper; illa descendente angelo, hæc adveniente Spiritu sancto: nam majora sunt nova veteribus.

CAP. VII. *De eo, qui triginta et octo annos morbo tenebatur.*

Vers. 3. *Erat — morbo.* Morbus vero erat paralysis. Alius tamen erat hic a paralytico, de quo apud Matthæum sit mentio, sicut in narratione decimi tertii capituli illius Evangelii apertissime significatum est⁹⁰.

Vers. 6. *Cum hunc vidisset — feri?* Eum, qui multo tempore assiduus fuerat ac tolerantissimus, cæteris præponit: tum quod miseratione dignior esset tum etiam docens quod inter eos qui superno egent medicamine, Deum magis sœclunt, qui sunt constantissimi. Non dixit autem: Vis ut te curem, quia erat ab arrogantia alienus, et quia is qui morbo tenebatur ipsum nequaquam cognoscebat; ideo etiam nec fidem ab eo requisivit.

Interrogat autem, non ut disceret, supervacaneum enim erat de re manifesta discere: sed ut per responsionem omnibus ostendatur ejus constantia. Vide enim, quid respondeat.

⁹⁰ Matth. ix, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(85) Imo ἡ. Vide Eustath. ad Hom. p. 1530, v. 54. edit. Rom.

(jj) *Cæci autem* etc. Cæci autem, quomodo? A strepitu, qui fiebat, hæc dicebant.

Α διὰ τὸν νόμον τοῦτο δὲ τὰ πλήθη τῶν ἀπονήρων ἐπισπώμενος. Ἐν ταῖς ἑορταῖς γὰρ ἐκεῖ πανδιμηλὲς συνέβησεν.

Ἔστι — *Βηθεσδά.* Ἔστιν ἐν Ἱεροσολύμοις κολυμβήθρα ἐπὶ τῇ τοποθεσίᾳ τῇ καλουμένῃ *Προβατικῇ*. Οὕτω δὲ ταύτην ὀνόμαζον ἀπλῶς κατὰ παράδοξιν ἀρχαίαν. ἤ, ὡς τινες λέγουσι, διὰ τὸ ἐκείσε τὰ πρόβατα συνάγεσθαι πάλαι, τὰ μέλλοντα ἐν ταῖς ἑορταῖς θυσιάζεσθαι, καὶ τὰ τούτων ἔγκατα ἐξ ἐκείνου τοῦ ὕδατος ἀποπλύνεσθαι.

Πέντε στοὰς ἔχουσα. Στοὰ ἐστὶν ἡ παρ' ἡμῖν λεγόμενη *καμάρα*, ἣ καὶ (85) ὁ θόλος· κύκλιον δὲ ταύτας εἶχεν. Ὡς οὖν θέλεις δυνάμει ἐνεργούσης ἐκεῖ, κολυμβήθρα κατασκευάστο, καὶ στοὰ διὰ τοὺς νοσοῦντας.

B Ἐν — *ροσῆματι.* Διὰ μὲν τῶν ἀπρηθημένων καὶ τὰ ἄλλα νοσήματα διεψήλωται. Εἰπὼν δὲ, ὅτι *Κατὰ καιρὸν κατέβαινον*, ἐδίδαξεν ὅτι οὐ πάντοτε τὸ θαῦμα ἐγένετο, ἀλλὰ κατὰ καιρὸν μὲν ἄγνωστον τοῖς ἀνθρώποις, πολλάκις δὲ οἶμαι τοῦ ἐνιαυτοῦ. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ ἐν ταῖς στοαῖς κατέκειτο πολὺ πλῆθος τῶν ἀσθενούντων.

Ἄλλ' οἱ μὲν χλωοὶ καὶ ξηροὶ ἴδονατο παρατηρεῖν τὸν καιρὸν. ἑύρων γὰρ παρασόμενον τὸ ὕδωρ· οἱ δὲ τυφλοὶ πῶς; ἀπὸ τοῦ γινόμενου θορύβου τοῦτο ἐμάνθανον. Εἶχον δὲ καὶ ὑπηρέτας (86) παρατηροῦντας.